Уголовное дело № 1-98/2024 (публ.)

УИД № 18RS0002-01-2023-006093-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 26 января 2024 года 

Первомайский районный суд г. Ижевска, Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Петровой Л.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО14., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска, УР ФИО1,

подсудимой ФИО3 ФИО15, 

её защитников – адвокатов Сысоевой А.С., представившей удостоверение № и ордер адвоката № от 

<

дата>, ФИО4, представившего удостоверение адвоката № и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 ФИО16, 

<

дата> года рождения, уроженки г.Ижевска, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, проживающей по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не замужней, работающей учителем начальных классов в МБОУ «СОШ №», невоеннообязанной, находящейся в состоянии беременности, не судимой, 

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 ФИО17. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительнмору сговору, в значительном и крупном размере. 

Так, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата> у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вовлек в преступную группу Антонову ФИО18., с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и получения стабильного финансового дохода, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата> неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки в сети «Интернет», предложил ФИО3 ФИО19. осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО3 ФИО20., достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, находясь на территории Российской Федерации, посредством своего сотового телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласилась на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступному сговору, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации и дача указаний ФИО3 ФИО21. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта; дача указаний ФИО3 ФИО22. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц; получение от ФИО3 ФИО23. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (изображения, текстовые описания и координаты) о местонахождении оборудованных ею тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц; организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождении неопределенному кругу лиц; выплата денежного вознаграждения ФИО3 ФИО24. за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

Преступная роль ФИО3 ФИО25. согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории Российской Федерации, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их изъятие и организация незаконного хранения наркотических средств в целях незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника расфасовка и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц; текстовое описание и фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц.

На протяжении с одного из дней августа 2023 г. до 16 час. 37 мин. 

<

дата>, неустановленный соучастник и ФИО3 ФИО26., действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период при совершении преступлений ФИО3 ФИО27., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, использовала средство совершения преступлений - сотовый телефон.

1) Так, во исполнение преступного умысла, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере общей массой не менее 

<

данные скрыты> г в упаковке, которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную в неустановленном месте на территории Российской Федерации, для передачи бесконтактным способом ФИО3 ФИО28. в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО3 ФИО29. на изъятие наркотического средства, организацию незаконного хранения, расфасовку и размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение преступного умысла, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО30., действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Российской Федерации, вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере массой не менее 6,90 г в упаковке, которое в этот же период времени, незаконно храня при себе, доставила в 

<

адрес>, 

<

адрес> г. Ижевска, где продолжила незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта.

Далее, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО31. находясь в 

<

адрес>, корпус 8, 

<

адрес> г. Ижевска, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, расфасовала незаконно хранимое в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере массой не менее 

<

данные скрыты> г в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами: 

<

данные скрыты> г, которые продолжила незаконно хранить в вышеуказанной квартире, в целях последующего незаконного сбыта.

Далее, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО32., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> г. Ижевска, часть незаконно хранимого в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещества, являющегося смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере общей массой не менее 

<

данные скрыты> г в упаковках массами: 

<

данные скрыты> г, которое стала незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта. Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, массами 

<

данные скрыты> г в упаковках, ФИО3 ФИО33. продолжила незаконно хранить в вышеуказанной квартире, в целях последующего незаконного сбыта.

Так, реализуя единый преступный умысел, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО34., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в значительном размере массой 0,95 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 300 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат и текстовое описание местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, переданного неустановленным соучастником, ФИО3 ФИО35. продолжила незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

После чего, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО36., посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставила неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения и координаты) о местонахождении оборудованной ею тайниковой закладки с наркотическим средством массой 

<

данные скрыты> г в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом.

Далее неустановленный соучастник ФИО3 ФИО37., действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом наркотического средства путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО3 ФИО38., для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

2) Кроме того, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО39., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объемов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 450 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат и текстовое описание местонахождения тайниковой закладки. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, переданного неустановленным соучастником, ФИО3 ФИО40. продолжила незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

После чего, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО41. по указанию неустановленного соучастника, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставила неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения и координаты) о местонахождении оборудованной ею тайниковой закладки с наркотическим средством массой 

<

данные скрыты> г в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом.

Далее неустановленный соучастник ФИО3 ФИО42., действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом наркотического средства путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО3 ФИО43., для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

3) Кроме того, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО44., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объемов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в значительном размере массой 0,90 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 400 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат и текстовое описание местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, переданного неустановленным соучастником, ФИО3 ФИО45. продолжила незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО46., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником по его указанию, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставила неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения и координаты) о местонахождении оборудованной ею тайниковой закладки с наркотическим средством массой 

<

данные скрыты> г в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом.

Далее неустановленный соучастник ФИО3 ФИО47., действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом наркотического средства путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО3 ФИО48., для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

4) Кроме того, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО49., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объемов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в значительном размере массой 0,93 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 470 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат и текстовое описание местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, переданного неустановленным соучастником, ФИО3 ФИО50. продолжила незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

После чего, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО51., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником по его указанию, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставила неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения и координаты) о местонахождении оборудованной ею тайниковой закладки с наркотическим средством массой 

<

данные скрыты> г в целях незаконного сбыта наркотического средства.

5) Кроме того, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО52., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объемов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере массой 1,18 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 490 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат и текстовое описание местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом. 

После чего, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО53. находясь на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником по его указанию, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставила неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения и координаты) о местонахождении оборудованной ею тайниковой закладки с наркотическим средством массой 

<

данные скрыты> г в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом.

Далее неустановленный соучастник ФИО3 ФИО54., действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 ФИО55., намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом наркотического средства путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО3 ФИО56., для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

6) Кроме того, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО57., действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из 

<

адрес>, 

<

адрес> г. Ижевска, оставшуюся часть незаконно хранимого в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещества, являющегося смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере общей массой 2,18 г в упаковках массами: 0,99 г; 1,19 г, которое стала незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли. 

Далее, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО58., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объемов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 450 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат и текстовое описание местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом.

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, переданного неустановленным соучастником, ФИО3 ФИО59. продолжила незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

После чего, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО60., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником по его указанию, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставила неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения и координаты) о местонахождении оборудованной ею тайниковой закладки с наркотическим средством массой 

<

данные скрыты> г в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом.

Далее неустановленный соучастник ФИО3 ФИО61., действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 ФИО62., намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом наркотического средства путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО3 ФИО63., для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

7) Кроме того, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО64., действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из 

<

адрес>, корпус 8, 

<

адрес> г. Ижевска, оставшуюся часть незаконно хранимого в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещества, являющегося смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> г в упаковках массами: 

<

данные скрыты> г, которое стала незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли.

Далее, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО65., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объемов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере массой 

<

данные скрыты> г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 500 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат и текстовое описание местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом.

После чего, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО66., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником по его указанию, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставила неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения и координаты) о местонахождении оборудованной ею тайниковой закладки с наркотическим средством массой 

<

данные скрыты> г в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом.

Далее неустановленный соучастник ФИО3 ФИО67., действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 ФИО68., намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом наркотического средства путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО3 ФИО69., для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

8) Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 ФИО70., незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> г в упаковке, которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 980 м в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для передачи бесконтактным способом ФИО3 ФИО71. в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО3 ФИО72. и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО3 ФИО73. на изъятие наркотического средства, организацию незаконного хранения, расфасовку и размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней августа 2023 г., но не позднее 18 час. 00 мин. 

<

дата>, ФИО3 ФИО74., действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 980 м в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> г в упаковке, которое стала незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта.

Далее, ФИО3 ФИО75. по указанию неустановленного соучастника намеревалась расфасовать и разместить незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта наркотическое средство в тайниковые закладки на территории Российской Федерации, осуществить текстовое описание, изображения и координаты мест тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставить неустановленному соучастнику указанную информацию в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли, но не успела это сделать по независящим от неё обстоятельствам.

<

дата> не позднее 18 час. 00 мин. на расстоянии около 600 м юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО3 ФИО76. была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с незаконно хранимыми при себе наркотическими средствами в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе личного досмотра ФИО3 ФИО77., проведенного 

<

дата> в период с 19 час. 10 мин. до 19 час. 50 мин. на лестничной площадке между 2 и 3 этажами, 1 подъезда, 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> г в упаковке, незаконно хранимое ФИО3 ФИО78. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 15 час. 00 мин. до 15 час. 20 мин., на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 300 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в значительном размере массой 0,95 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО3 ФИО79. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 15 час. 50 мин. до 16 час. 10 мин., на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 450 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в значительном размере массой 0,76 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО3 ФИО80. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 15 час. 27 мин. до 15 час. 45 мин., на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 400 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в значительном размере массой 0,90 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО3 ФИО81. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 16 час. 20 мин. до 16 час. 37 мин., на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 470 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в значительном размере массой 0,93 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО3 ФИО82. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 16 час. 40 мин. до 16 час. 57 мин., на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 490 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере массой 1,18 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО3 ФИО83. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 13 час. 22 мин. до 13 час. 45 мин., на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 450 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в значительном размере массой 0,99 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО3 ФИО84. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 13 час. 55 мин. до 14 час. 10 мин., на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 500 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере массой 1,19 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО3 ФИО85. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО3 ФИО86. и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере массой 

<

данные скрыты> г, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО3 ФИО87. была задержана и она не успела разместить в тайниковые закладки всю массу переданных неустановленным соучастником наркотических средств и предоставить информацию о местонахождении оборудованных ею тайниковых закладок с наркотическими средствами неустановленному соучастнику.

Подсудимая ФИО3 ФИО88. полностью признала вину в предъявленном обвинении, в судебном заседании отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия участников процесса, показаний ФИО3 ФИО89., данных ею в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемой и обвиняемой, судом установлено, что с августа 2023 года в связи с финансовыми трудностями она в приложении «Телеграмм» устроились на работу по распространению наркотических средств, а именно на должность «закладчика» наркотических средств. В ее обязанности «закладчика» наркотических средств входило: забирать отправленные ей куратором оптовые партии с наркотическим средством посредством тайниковых закладок, которые были оборудованы на территории г.Ижевска. Оптовые партии с наркотическим средством были как в расфасованном виде, так и не расфасованные, и ей необходимо было фасовать данный полученный наркотик на массы указанные ей куратором. Кроме того, ей необходимо было упаковывать наркотическое средство, после чего оборудовать каждый сверток с наркотиком в тайниковые закладки на территории г.Ижевска. К каждому оборудованному ею в тайник свертку с наркотиком ей необходимо было делать несколько фотоизображений. Полученное наркотическое средство от куратора, в случае необходимости, по его указанию она фасовала и упаковывала по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Для упаковки наркотического средства она по указанию куратора приобрела изоленту, полимерные пакеты с контактной полосой, фольгу. 

<

дата>г. в приложении «Телеграмм» на ее мобильный телефон «Айфон» от куратора «

<

данные скрыты>» она получила адрес с местом расположения оптовой партии с наркотическим средством - «мастер клад», которая располагалась в лесопосадке по 

<

адрес> г.Ижевска. 

<

дата> она забрала указанную партию с наркотическим средством, которую привезла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала наркотик на массы указанные ей куратором. После чего 

<

дата> она взяла из дома часть свертков с наркотическим средством из указанной партии и оборудовала их в лесопосадке, расположенной за гаражно-строительным кооперативом № и 

<

данные скрыты>», в том числе на участках местности по координатам: 

<

данные скрыты>. К каждому оборудованному тайнику с наркотическим средством она сделала несколько фотоизображений, указанную информацию 06.10.2023г. она отправила куратору «

<

данные скрыты>» в приложении «Телеграмм» с целью последующего сбыта наркотического средства. В последующем 

<

дата> она взяла из дома оставшиеся у нее 2 свертка с наркотическим средством, которые оборудовала в тайниковые закладки на участках местности по 

<

адрес> г.Ижевска, а именно на участках местности с координатами: 

<

данные скрыты>. К каждому оборудованному тайнику с наркотическим средством она сделала несколько фотоизображений, после чего 07.10.2023г. она отправила куратору «Gall СТО» в приложении «Телеграмм» с целью последующего сбыта наркотического средства. Кроме того, 07.10.2023г., в дневное время, ей в приложении «Телеграмм» от куратора «

<

данные скрыты>», на ее мобильный телефон «Айфон» пришло сообщение с адресом расположения оптовой партии с наркотическим средством массой около 50гр. («мастер-кладом»), которое располагалось в лесопосадке, расположенной за кафе «

<

данные скрыты>». 07.10.2023г. после получения указанного сообщения, в вечернее время, она на своем автомобиле по координатам и фотоизображениям, добралась к месту расположения тайниковой закладки, однако найти данную партию с наркотиком и извлечь ее из закладки она не успела, так как была задержана сотрудниками полиции. После задержания, сотрудники полиции попросили у нее мобильный телефон, она назвала пароль, осмотрев визуально телефон, она совместно с сотрудниками полиции проследовала к месту оптовой партии с наркотическим средством, после чего был проведен ее личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят данный сверток с наркотическим средством. В совершенном преступлении раскаивается (том 2, л.д. 9-12, 99-102).

После оглашения приведённых выше показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой, ФИО3 ФИО90. подтвердила их в полном объёме. 

Показания подсудимой ФИО3 ФИО91., данные ею в ходе предварительного следствия, являются допустимым доказательством по делу. Она давала их самостоятельно, добровольно, в присутствии адвокатов, после разъяснения процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ. Протоколы ее допросов составлены в соответствии с нормами УПК РФ. У суда нет оснований полагать, что, давая признательные показания, подсудимая ФИО3 ФИО92. оговаривала себя, поскольку вина подсудимой установлена не только ее собственными показаниями, но и совокупностью других приведенных выше доказательств.

Кроме признательных показаний подсудимой, суд считает, что её виновность в инкриминируемых деяниях подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор, а именно: показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и её защитников, а так же письменных доказательств, исследованных в суде. 

Так, из показаний свидетеля ФИО10 судом установлено, что 

в УНК МВД по УР имелась информация оперативного характера о том, что ФИО2, 

<

дата> года рождения, проживающая без регистрации по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением, хранением и распространением наркотических средств на территории Удмуртской Республики и г.Ижевска. В связи с этим было принято решение о проведении в отношении ФИО3 ФИО93. ОРМ «наблюдение», которое было запланировано на 07.10.2023г. 07.10.2023г. в вечернее время возможно будет находиться вблизи кафе «

<

данные скрыты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 ФИО94. была задержана сотрудниками полиции. Далее ФИО3 ФИО95. сотрудниками полиции была доставлена на лестничную площадку между 2 и 3 этажами 1-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, где в отношении последней был проведен личный досмотр, в ходе которого из ее дамской сумки был обнаружен и изъят сверток в красой изоленте, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, 2 мобильный телефона, 2 банковские карты банков: «Тинькофф» и «Сбербанк» и фасовочный материал - 4 рулона изоленты, 3 упаковки полимерных пакетов, а также связки ключей. После чего, в рамках материала проверки был осмотрен ее телефон марки «Айфон», в результате осмотра в телефоне была обнаружена информация, свидетельствующая о ее преступной деятельности (том 1, л.д. 214-217, 218).

Указанные показания свидетеля обвинения признаны судом в качестве допустимых доказательств по уголовному делу, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ.

Кроме того, вина ФИО3 ФИО96. в совершении инкриминируемых ей преступшений нашла свое подтверждение письменными доказательствами, исследованными в суде, а именно: 

- рапортом № об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (том 1, л.д. 32);

- рапортом № об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (том 1, л.д. 101);

- рапортом № об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (том 1, л.д. 111);

- рапортом № об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (том 1, л.д. 119);

- рапортом № об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (том 1, л.д. 127);

- рапортом № об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (том 1, л.д. 135);

- рапортом № об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (том 1, л.д. 143);

- рапортлм № об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (том 1, л.д. 151);

- материалами оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО3 ФИО97. (том 1, л.д. 38-42);

- протоколом личного досмотра ФИО3 ФИО98. от 

<

дата>, проведенного в период с 19 час. 10 мин. до 19 час. 50 мин., на лестничной площадке между 2 и 3 этажами, 1 подъезда, 

<

адрес> тракт г. Ижевска, в ходе которого из основного отделения сумки находящейся при ФИО3 ФИО99. были обнаружены и изъяты: сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета; мобильный телефон марки «iPhone». Относительно изъятых объектов ФИО3 ФИО100. пояснила, что все принадлежит ей. В свертке находится наркотическое средство для дальнейшего сбыта. Мобильный телефон «iPhone» использовала для работы с целью дальнейшего сбыта наркотических средств (том 1, л.д. 43);

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО101. является смесью, содержащей в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> массой 

<

данные скрыты>. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05г. вещества (том 1, л.д. 45);

- протоколом осмотра предметов, от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, IMEI: №, изъятый 07.10.2023г. в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО102., в котором обнаружен чат пользователя под именем «ФИО2», привязан абонентский номер: №, с неустановленным лицом, использующим в программе «Телеграмм» имя «

<

данные скрыты>», в которой обнаружено что неустановленное лицо под ником «Timothy Brose» проводит обучение с ФИО3 ФИО103. Также в приложении «Фото», а именно в «недавно удаленные» обнаружено множество фотоизображений с координатами, и с указателем виде красной стрелки точного места с возможными оборудованными тайниковыми закладками с наркотическими средствами (том 1, л.д. 63-94);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 15 час. 00 мин. до 15 час. 20 мин., в ходе которого на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 300 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 103-108);

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, (изъятое на участке местности с географическими координатами 

<

данные скрыты>), является смесью, содержащей в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> массой 0,95г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г. вещества (том 1, л.д. 110);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 13 час. 22 мин. до 13 час. 45 мин., в ходе которого на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 450 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 113-116);

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, (изъятое на участке местности с географическими координатами 

<

данные скрыты>), является смесью, содержащей в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> массой 0,99г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г. вещества (том 1, л.д. 118);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 15 час. 50 мин. до 16 час. 10 мин., в ходе которого на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 450 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 121-124);

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, (изъятое на участке местности с географическими координатами 

<

данные скрыты>), является смесью, содержащей в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> массой 0,76 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г. вещества (том 1, л.д. 126);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 15 час. 27 мин. до 15 час. 45 мин., в ходе которого на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 400 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 129-132);

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, (изъятое на участке местности с географическими координатами 

<

данные скрыты>), является смесью, содержащей в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> массой 0,90 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г. вещества (том 1, л.д. 134);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 16 час. 40 мин. до 16 час. 57 мин., в ходе которого на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 490 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 137-140);

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, (изъятое на участке местности с географическими координатами 

<

данные скрыты>), является смесью, содержащей в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> массой 1,18г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г. вещества (том 1, л.д. 142);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 16 час. 20 мин. до 16 час. 37 мин., в ходе которого на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 470 м в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> гаражно-строительного кооператива № г.Ижевска, расположенного по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 145-148);

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, (изъятое на участке местности с географическими координатами 

<

данные скрыты>), является смесью, содержащей в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> массой 0,93 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г. вещества (том 1, л.д. 150);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 13 час. 55 мин. до 14 час. 10 мин., в ходе которого на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 500 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 153-156);

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, (изъятое на участке местности с географическими координатами 

<

данные скрыты>), является смесью, содержащей в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> массой 1,19 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г. вещества (том 1, л.д. 158);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО104. является смесью, содержащей в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты> массой 49,59 г. (том 1, л.д. 161-163);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты 1-7, изъятые в ходе проведения осмотров мест происшествий, проведённых сотрудниками полиции на участках местности по координатам: 56

<

данные скрыты>) являются смесями, содержащими в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила: 

<

данные скрыты> (объекты 1-7 соответственно) (том 1, л.д. 181-185);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены: 

1) защитно-пломбировочный сейф-пакет № Осматриваемый сейф-пакет не поврежден, в ходе осмотра не вскрывается. На осматриваемом сейф-пакете имеется рукописная пояснительная записка, следующего содержания: «СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> заключение эксперта № исполнено 

<

дата> у/

<

адрес> эксперт: /подпись/ ФИО5» Осматриваемый сейф пакет опечатан оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства: 

<

данные скрыты>. Масса вещества, на момент проведения экспертизы в представленном виде, составила: 49,59г. Имеется примечание эксперта: в ходе экспертизы израсходовано 0,05г вещества;

2) защитно-пломбировочный сейф-пакет №. Осматриваемый сейф-пакет не поврежден, в ходе осмотра не вскрывается. На осматриваемом сейф-пакете имеется рукописная пояснительная записка, следующего содержания: «СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> з.э № от 

<

дата> УД № от 08.10.2023г. Эксперт ОКЭ ЭКЦ МВД по УР /подпись/ ФИО6 Осматриваемый сейф пакет опечатан оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, внутри осматриваемого сейф-пакета находятся объекты дактилоскопического исследования (том 1, л.д.187-192);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены: 

1) Полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> эксперта № исполнено 02.11.2023г. УД № Эксперт: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Согласно заключения эксперта № от 

<

дата> в сейф-пакете № находятся: 1) вещества (объекты 1-7) являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой: 1,14г, 0,9г, 0,85г, 0,71г, 0,88г, 1,13г, 0,94г. (объекты 1-7). Общей массой 6,55г; 2) упаковка из-под веществ – полимерные пакеты с контактной полосой; фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет;

2) Бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Образцы буккальных эпителий с внутренних сторон обеих щек ФИО3 ФИО105. 07.10.2023г. ФИО3 ФИО106. /подпись/ о/у ФИО7 /подпись/», опечатанный оттиском круглой печати ««Для пакетов №» МВД по УР МВД России * Управление по контролю за оборотом наркотиков», в котором находится образец буккального эпителия ФИО3 ФИО107. В ходе осмотра бумажный конверт не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет;

3) Бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Контрольный смыв, смывы ладоней обеих рук ФИО3 ФИО108. 07.10.2023г. ФИО3 ФИО109. /подпись/ о/у ФИО7 /подпись/», опечатанный оттиском круглой печати ««Для пакетов №» МВД по УР МВД России * Управление по контролю за оборотом наркотиков», в котором находятся смывы с ладоней обеих рук, контрольный смыв ФИО3 ФИО110. В ходе осмотра бумажный конверт не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет. В ходе осмотра бумажный конверт не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет (том 1, л.д. 198-200);

- заявлением ФИО3 ФИО111. от 

<

дата>, в котором она сообщает о совершенном ею преступлении связанным с незаконным оборотом наркотических средств (том 2, л.д. 1);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО3 ФИО112. от 

<

дата>, в ходе которой ФИО3 ФИО113. указала на места оборудованных ею тайниковых закладок по всем эпизодам инкриминированных ей преступлений (том 2, л.д. 42-57);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО3 ФИО114. от 

<

дата>, в ходе которой перед началом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО3 ФИО115. на обозрение был предъявлен протокол осмотра ее мобильного телефона марки «iPhone» с фототаблицей, изъятого в ходе ее личного досмотра 07.10.2023г., где в приложении «Телеграмм» имеется переписка с пользователем под именем «

<

данные скрыты>», согласно которой 07.10.2023г. ФИО3 ФИО116. от указанного пользователя пришло следующее сообщение: «ск 50 красный пак 

<

адрес> 

<

данные скрыты> ). Далее, ФИО3 ФИО117. указала на место, где произрастают деревья на расстоянии около 984 м в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные скрыты>, и пояснила, что на фотоизображении места расположения партии с наркотическим средством массой около 50гр., были изображены именно эти произрастающие деревья, а именно ива. В указанном месте какие-либо предметы обнаружены не были (том 2, л.д. 65-70).

Исследованные в суде доказательства добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Оснований не доверять вышеизложенным доказательствам у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объёме.

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств позволяют суду сделать вывод о доказанности вины ФИО3 ФИО118. в совершении инкриминируемых преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

По смыслу ст. 228.1 УК РФ под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную или безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путём сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

Судом установлены умысел и вина ФИО3 ФИО119. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку подсудимой осуществлялась незаконная деятельность, направленная на ее возмездную реализацию. Об умысле подсудимой на сбыт наркотических средств свидетельствует факт их приобретения у неустановленного лица, последующая удобная для передачи расфасовка, размещение наркотических средств в тайниках, сообщение неустановленному лицу информации об их месте нахождения.

Данные выводы суда подтверждаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, в том числе показаниями подсудимой ФИО3 ФИО120., протоколами осмотра, изъятого у нее мобильного телефона, содержащего переписку с неустановленным лицом.

В действиях подсудимой при совершении преступления имеет место квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку подсудимая с неустановленным следствием лицом, заранее, то есть до начала совершения указанного преступления, договаривались о совместном совершении преступления и распределяли роли, способы совершения преступления, распределение полученного от преступной деятельности, вознаграждения. Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств бесспорно доказано, что ФИО3 ФИО121. совершала указанное преступления именно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом.

В судебном заседании нашли своё подтверждение квалифицирующие признаки покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершённые в значительном и крупном размере.

Указанные наркотические средства включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

На основании части 2 Примечания к статье 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> N 1002, значительный и крупный размер наркотического средства 

<

данные скрыты> составляет количество, превышающее соответственно 0,2 грамма и 1 грамма. 

Также нашёл своё подтверждение и квалифицирующий признак совершённых ФИО3 ФИО122. преступлений "с использованием сети "Интернет".

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 

<

дата> N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Собранными по делу доказательствами достоверно установлено, что ФИО3 ФИО123. в один из дней августа 2023 года, но не позднее 18 час.00 мин. 

<

дата>, используя мобильную связь, ресурсы глобальной сети "Интернет", программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере "Telegram", используя находящийся у нее сотовый телефон, установила контакт с неустановленным лицом под учетной записью «

<

данные скрыты>», вступив тем самым с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неустановленному кругу лиц, их употребляющих. После этого, подсудимая в условленных местах, указанных неустановленным лицом под учетной записью «

<

данные скрыты>», получала оптовые партии, после чего, расфасованные в свертки наркотические средства, с целью дальнейшего сбыта потребителям раскладывала в различных местах на территории г.Ижевска, после чего отправляла отчеты в виде адресов с местами тайников - "закладок" неустановленному лицу под учетной записью «

<

данные скрыты>», получая за выполненные ею действия денежное вознаграждение.

Квалификацию действий подсудимой, данную органом предварительного следствия по каждому эпизоду инкриминированных ей преступлений, суд находит обоснованной.

Материалы оперативно-розыскной деятельности, а также исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе оглашённые показания свидетеля ФИО10 свидетельствуют о том, что у сотрудников полиции имелись достаточные данные, указывающие на осуществление подсудимой противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Из рассекреченных материалов уголовного дела, показаний свидетеля ФИО10 видно, что оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» проводились с целью выявления и документирования преступной деятельности ФИО3 ФИО124., в отношении которой имелась оперативная информация о незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Ижевска. При этом проведение данных оперативно-розыскных мероприятий обусловлено необходимостью пресечения преступной деятельности подсудимой. 

Оперативные сотрудники действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий и соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании постановления, утверждённого руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. 

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд считает, что действия сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» являлись правомерными, полученные сведения представлены органам предварительного следствия и суду в установленном порядке, результаты данных оперативно-розыскных мероприятий свидетельствуют о причастности ФИО3 ФИО125. к совершению противоправной деятельности и о наличии у нее умысла на совершение преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников.

Исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой доказана полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО3 ФИО126.:

1) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,95 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

2) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,76 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

3) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,90 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

4) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,93 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

5) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,18 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

6) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,99 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

7) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,19 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

8) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> гр.) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства содеянного, личность подсудимой, состояние здоровья её и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи и близких родственников.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата>, ФИО3 ФИО127. в юридически значимые периоды времени и в настоящее время какого-либо психического расстройства, в том числе временного, которое могло бы повлиять на ее способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживала и не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 ФИО128. по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается. ФИО3 ФИО129. признаков наркотической и алкогольной зависимости не обнаруживает (том 2, л.д. 124-125).

Материалы уголовного дела, поведение ФИО3 ФИО130. в период предварительного и судебного следствия также не дают суду оснований сомневаться в её психической полноценности, поэтому она должна нести ответственность за содеянное.

По месту жительства и по месту работы ФИО3 ФИО131. характеризуется положительно (том 2 л.д.221-222). Родители подсудимой - свидетели ФИО8 и ФИО9 также охарактеризовали дочь с положительной стороны (том 2 л.д.143-144, 145-146).

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 ФИО132., полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём дачи показаний и участия в следственных действиях, совершение преступления впервые, положительные характеристики с места жительства и работы (том 2 л.д.221-222), состояние её здоровья, в том числе наличие беременности 6-7 недель, состояние здоровья её матери ФИО9, страдающей онкологическим заболеванием, что подтверждается представленными суду медицинскими документами, отсутствие судимости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 ФИО133., в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает, имеются основания для назначения наказания по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

В силу ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО3 ФИО134. совершила особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, поэтому наказание ей должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения условного наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не усматривает, учитывая при этом степень общественной опасности и тяжесть совершённых преступлений, направленных против здоровья населения.

Наказание ФИО3 ФИО135. необходимо назначить по всем преступлениям с учётом требований ч.3 ст. 66 УК РФ, а так же ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Вместе с тем суд учитывает поведение ФИО3 ФИО136. после совершения преступлений, её отношение к содеянному. Подсудимая подтвердила обстоятельства инкриминируемых ей деяний, активно способствовала раскрытию и расследованию вышеуказанных преступлений, положительно характеризуется, отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Об активном содействии подсудимой раскрытию и расследованию преступлений указал свидетель ФИО10, пояснив, что ФИО3 ФИО137. в ходе предварительного следствия полностью признала вину в инкриминируемых деяниях, в ходе допросов сообщила о совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, иными лицами. 

Совокупность перечисленных выше обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности совершённых ФИО3 ФИО138. преступлений, поэтому суд признает данные обстоятельства исключительными и приходит к выводу о возможности назначения ей наказания с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно пункту 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" правила части 3 статьи 62 УК РФ о неприменении положений части 1 этой статьи не распространяются на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы, в том числе на лиц, совершивших неоконченное преступление.

Следовательно, с учётом пределов назначения наказания, определённых ч.3 ст. 66 и ч.1 ст. 62 УК РФ, наказание подсудимой не может превышать 10 лет лишения свободы.

Вместе с тем согласно руководящим разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> №, если в результате применения статей 66 и (или) 62 либо статей 66 и 65 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ.

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным не применить в отношении подсудимой дополнительные виды наказания – штраф и лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

С учётом фактических обстоятельств совершённых подсудимой преступлений, их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями, предусмотренными ч.6 ст. 15 УК РФ.

В силу требований п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО3 ФИО139. должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ осужденной беременной женщине, кроме осужденных к лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Как установлено в судебном заседании, ФИО3 ФИО140. беременна. Согласно представленных в суд медицинских документов, беременность ФИО3 ФИО141. на января 2024 года составляет срок 6-7 недель. Кроме того, судом установлено, что ФИО3 ФИО142., имеет желание родить ребенка и заниматься его воспитанием.

По смыслу закона, основанием предоставления лицу отсрочки отбывания наказания, является убеждение суда в правомерном поведении осуждённой в период отсрочки и возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка.

Поскольку ФИО3 ФИО143. ранее к уголовной ответственности не привлекалась, раскаивается в содеянном, характеризуется положительно, обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют, до постановления приговора ФИО3 ФИО144. находилась под домашним арестом, посткриминальное поведение её является безупречным, суд считает возможным исправление ФИО3 ФИО145. без изоляции от общества, отсрочив ей реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до рождения ребенка и достижения его четырнадцатилетнего возраста.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, вещественные доказательства, являющиеся орудием, оборудованием или иным средством совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. Как установлено в ходе судебного следствия сотовый телефон «мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, IMEI: №, принадлежащий ФИО3 ФИО146., использовался последней в качестве орудия преступления при совершении преступлений, в связи с чем, сотовый телефон подлежит конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать Антонову ФИО161 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

1) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,95 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) года;

2) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,76 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) года;

3) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,90 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) года;

4) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,93 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) года;

5) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,18 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) года;

6) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,99 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) года;

7) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,19 гр. по географическим координатам 

<

данные скрыты>) в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) года;

8) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 49,88 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) года 6 ( шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО3 ФИО147. назначить в виде лишения свободы на срок 5 ( пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание наказания ФИО3 ФИО148. отсрочить на срок ее беременности и до достижения родившимся ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО3 ФИО149. в виде домашнего ареста – отменить, избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу.

По настоящему уголовному делу ФИО3 ФИО150. была задержана 

<

дата>, находилась под домашним арестом в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

Вещественные доказательства, переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (по квитанции №) (том 1, л.д.197, 205):

1) полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> эксперта № исполнено 02.11.2023г. УД № Эксперт: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Согласно заключения эксперта № от 

<

дата> в сейф-пакете № находятся: 1) вещества (объекты 1-7) являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой: 1,14г, 0,9г, 0,85г, 0,71г, 0,88г, 1,13г, 0,94г. (объекты 1-7). Общей массой 6,55г; 2) упаковка из-под веществ – полимерные пакеты с контактной полосой; фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета; 

2) бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Образцы буккальных эпителий с внутренних сторон обеих щек ФИО3 ФИО151. 07.10.2023г. ФИО3 ФИО152. /подпись/ о/у ФИО7 /подпись/», опечатанный оттиском круглой печати ««Для пакетов №» МВД по УР МВД России * Управление по контролю за оборотом наркотиков», в котором находится образец буккального эпителия ФИО3 ФИО153.;

3) бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Контрольный смыв, смывы ладоней обеих рук ФИО3 ФИО154. 07.10.2023г. ФИО3 ФИО155. /подпись/ о/у ФИО7 /подпись/», опечатанный оттиском круглой печати ««Для пакетов №» МВД по УР МВД России * Управление по контролю за оборотом наркотиков», в котором находятся смывы с ладоней обеих рук, контрольный смыв ФИО3 ФИО156.; 

4) вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства: 

<

данные скрыты> массой 49,54 гр., которое упаковано в один полимерный сейф-пакет №, снабженный пояснительной рукописной надписью, подписью эксперта и оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

5) объекты дактилоскопического исследования, упакованные в защитно-пломбировочный сейф-пакет №, снабженный пояснительной рукописной надписью, подписью эксперта и оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР – необходимо хранить в установленном законом порядке?до рассмотрения уголовного дела в отношении соучастников преступления.

Вещественные доказательства, переданные в камеру хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> (по квитанции №) (том 1, л.д. 210):

- мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, IMEI: №, изъятый 07.10.2023г. в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО157., упакованный в бумажный конверт – конфисковать в доход государства;

- банковская карта «TINKOFF Black» №, на имя «

<

данные скрыты>»; банковская карта «Сбербанк» №, на имя «

<

данные скрыты>», изъятые 07.10.2023г. в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО158. - необходимо уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО3 ФИО159. и другие участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ФИО3 ФИО160. и другие участники процесса, в соответствии с частью 4 статьи 389.5 УПК РФ, должны указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями части 4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий: судья Л.В. Петрова